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Abstrakt

Diplomová práce Islámská civilizace: srovnání representativních výkladů představuje

teoretický a historický přístup ke komparativnímu zkoumání islámské společnosti

interpretací a srovnáním stěžejních autorů, v němž je důraz kladen jednak na základní

sociální vzorce této společnosti v dlouhodobém a dynamickém vývoji jednak na její

roli v rámci modernizačních transformací. Hlavním cílem je selektivní reflexí přispět k

pochopení dlouhodobých historických zkušeností islámu, jeho charakteristických

světových názorů a institucionálních vzorců a rovněž i způsobů, jak se podílí na

světových dějinách. K tomu je využito interpretací a srovnání několika vybraných

autorů se zvláštním zaměřením na koncept muslimské společnosti ve studiích Arnošta

Gellnera. První část práce se věnuje zejména vymezení konceptu islámské civilizace

jako jednoho z velkých sociálně-kulturních celků v euroasijském makroregionu. Druhá

část práce se zaměřuje na politické tradice a transformace a dílče i na ekonomickou

strukturu islámské civilizace. V poslední části práce je pak věnována pozornost

islámské společnosti jakožto možné alternativní modernitě v komparaci s různými

koncepcemi interpretace islámu dalších společenskovědních badatelů.

Klíčová slova:

Gellner, muslimská společnost, islámská civilizace, městský a lidový islám, občanská

společnost, modernita
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Abstract

Diploma thesis „Islamic civilization: A comparison of representative interpretations“

presents theoretical and historical approach to comparative study of Islamic society by

interpretation and comparison of principal scholars in which the author lays emphasis

on basic social patterns of this society in long-term and dynamic development as well

as on its role within modernization transformations. The main goal is to contribute by

selective reflexion to understanding of the long-term historical experiences, its

peculiar world views and institutional patterns as well as the ways it participates in

history of the world. For this purpose the author employs interpretations and

comparisons of the selected authors with particular focus on conception of Muslim

society in the writings of Ernest Gellner. The first part is engaged in definition of

Islamic civilization concept as one of the largest socio-cultural complexes in Eurasian

macro-region. The second part focuses on political traditions and transformations as

well as to some extent on economic structure of Islamic civilization. The last part

pursues Islamic society as prospective alternative modernity in comparison to diverse

conceptions of Islam interpretations proposed by other social science scholars.

Key words:

Gellner, Muslim society, Islamic civilization, urban and folk islam, Civil Society,

Modernity
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ÚVOD

Hlavním námětem této diplomové práce je koncept civilizace, islámské civilizace, jako

jednoho z velkých sociálně-kulturních celků v euroasijském makroregionu, který

zůstává nadále aktuálním tématem v odborném i laickém diskursu. Islám nejčastěji

pojímáme jako druhé největší světové náboženství, které představuje více než 1,57

miliardy stoupenců, tj. přibližně 23 procent světové populace.1 Z hlediska velikosti

tvoří islámský svět významnou část lidstva, avšak nejen proto zasluhuje naši

pozornost.

Společnost Blízkého a Středního východu, oblast islámu, chápeme rovněž jako

našeho historického „civilizačního souseda“; Existuje i velmi intuitivní snaha

srovnávat křesťanství s islámem. Islám vstoupil do historické zkušenosti evropské

civilizace na počátku 7. století n. l. a stal se vlivným a také trvalým konstitutivním

prvkem při utváření její identity. Po století nabývala evropská geografická a civilizační

identita dnešního významu ovládnutím jižních břehů Středozemního moře a na určitou

dobu i Pyrenejského poloostrova Araby [Kropáček 1999]. Poměr mezi islámem a

křesťanstvím (byť na sebe v mnohém navazují) byl zatížen nejen konflikty a

vzájemným nepochopením, ale i obdobími plnými plodného ovlivňování [Rémond,

2003]. Není tedy pochyb o tom, že islám a především jeho mocenský rozmach vyvolal

ve světových dějinách hlubokou změnu. Stal se stimulačním činitelem společenského

a politického života a od svého vzniku hraje mimořádnou úlohu; jeho vlivem vyvstalo

několik významných náboženských diferenciací, takže lze hovořit spíše o

konglomerátu náboženských představ, praktik a symbolů. Toto působení islámské

civilizace je reciproční, protože muslimský svět je rovněž uskupením vyvstanuvším na

základě hlubokého a mnohostranného vlivu západní civilizace, jejíž hlavní složku až

do období osvícenství tvořilo zejména další velké světové náboženství – křesťanství.

1 "Muslim Population by Country in 2011". The Future of the Global Muslim Population. Pew Research Center.
<http://www.pewforum.org/files/2011/01/FutureGlobalMuslimPopulation-WebPDF-Feb10.pdf/>, staženo dne
21.6.2014. Na webových stránkách americké výzkumné organizace Pew Research Center lze nejen shlédnout
reporty z projektu The Religion & Public Life Project, ale je možnost si pro výzkumné účely zažádat o data,
které jsou podklady pro (nejen) tyto výstupy.
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Porozumění islámu a jeho principům fungování ve společnosti na základě

vybraných representativních výkladů v teoretických a historických přístupech ke

komparativnímu zkoumání islámské společnosti, v němž je důraz kladen jednak na

základní sociální vzorce této společnosti v dlouhodobém a dynamickém vývoji, jednak

na její roli v rámci modernizačních transformací, se budeme věnovat v následující

práci. Cílem je přispět k objasnění pojmových základů muslimské společnosti a její

role v rámci modernizačních transformací interpretací a srovnáním několika stěžejních

autorů.2 V tomto ohledu je nutné si nejprve definovat islámskou společnost tak, aby

její pojetí bylo uchopitelné i v jiných kontextech.

Mnohé dosavadní studie o islámu a muslimských společnostech odráží

analytický přístup k historickým událostem na pozadí tří dominantních intelektuálních

tradic (marxismus, weberiánství a funkcionalismus) sociální vědy dvacátého století.

To má pochopitelně za následek stále se zvyšující zaměření na vztahy mezi sociálními

a ekonomickými a historickými událostmi. Protože v této práci není možné, a ani to

není jejím cílem, se věnovat analýze různých faktorů původu a (raného) vývoje islámu,

využijeme zejména vybrané representativní výklady, které toto již provedly před námi.

Je však potřeba předestřít, že kategorii islámské civilizace jako jedné z velkých

sociálně-kulturních celků v euroasijském makroregionu, kterou se zabývali civilizační

analytici, se však ne vždy v základním vymezení dosáhlo plného konsensu. Světová

náboženství nikdy nebyla monolitem, ale v případě islámu i hovořit o kategorii

náboženství je jaksi neodpovídající. Islám podle obecně sdíleného názoru přesahuje

náboženskou dimenzi masivněji než jiné monoteistické konfese. Pokud bychom se

však zaměřili právě na povahu tohoto přesahu, zde je již panuje velká neshoda [srov.

Arnason 2009: 70]. Představme blíže strukturu práce.

První polovina práce (1-4. kapitola) se soustřeďuje na vymezení konceptu

islámu se zaměřením na specifický vztah náboženství a civilizace. Po krátkém

2 Pro jasnější porozumění islámské civilizaci, jejímu významu i kontextu je pochopitelně ideální kombinace
empiricko-komparativního bádání. Tato diplomová práce je však jen analýza vybraných interpretací a srovnání
autorů, jež ve své praxi většinou realizovali výzkum v některých z muslimských společností. V tomto ohledu mi
tyto poznatky poskytnou teoretickou základnu vědomostí o islámu obecně (v předchozí – bakalářské práci – jsem
se věnovala obrazu muslimů výhradně v českém prostředí) a potenciálně mohou tak i v mém směřování přispět
jednak jako zdroj inspirace kam případně směřovat empirické bádání jednak jako historicko-teoretické vymezení
a uchopení problematiky islámu v oblastech kultury, moci, institucionální změny aj.
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představení hlavních pojmů v první kapitole se věnuje pojetí islámu (a) výhradně jako

náboženství; (b) jako islámské či muslimské společnosti, které odráží polemiku

kulturní problematiky; (c) jakožto civilizace. V některých výkladech je možné islám

pojímat výhradně jako duchovno (spiritus) dané kultury, avšak v islámu více než

v jiných monoteismech prostupují ideály celou soustavou, charakterizují a definují

systém muslimské společnosti a zároveň jsou ospravedlňovány jednáním stoupenci.

Prvním indikátorem tohoto společenského uspořádání jsou historické souvislosti.

Islámské či muslimské společnosti budou představeny jako rozsáhlé a dlouhodobé

společenské formace specifického druhu s náboženskými přesvědčeními a praktikami,

k jeho teoretickému vymezení slouží právě koncept civilizace (zejm. J. Krejčí, M.

Cook).

Pátá kapitola práce představuje politickou dimenzi islámu. Komplexnost


[…]


nedosáhl – ekonomicky, politicky a institucionálně – toho, co Gellner nazývá

občanskou společností. Zrodil se moderní také v tom slova smyslu, že usiluje o

odstranění bariér mezi duchovní elitou a ostatní společností, nastoluje rovnostářskou

společnost bez zprostředkovatelů (tedy i světců, kteří působí mysticky na negramotný

venkovský lid). V tradičním islámu se totiž neodlišuje městský učenec ani venkovský

světec od zbytku společnosti, téměř od samého počátku islám hlásá to, co je

považováno za revoluční objev a exklusivní výsledek reformace v Evropě – přímý

(nezprostředkovaný) vztah člověka s Bohem. Náboženský entusiasmus v islámu nikdy

nebyl politicky a institucionálně ustavený podle moderní sociální struktury a ani nikdy

nebyl ideologicky neutralizován či sekularizován tj. ve weberiánském smyslu
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“rutinizován” – ospravedlňuje existenci institucionálního řád [Gellner, 1981: 78].

V uspořádání islámu je od počátku přítomné napětí mezi lidovým a městským islámem

v moderní či přinejmenším modernizaci schopné sociální struktuře na jedné straně a

předmoderní (v Gellnerově terminologii předindustriální) symbolické organizaci, to

znamená víře, hodnotovém a ideovém systému postojů na straně druhé.

Islám v moderním světě si zachoval předindustriální víru a přežívá jako seriózní

víra prostupující jak lidovou, tak vysokou kulturu. Vysoká forma islámu (kultury) je

modernizace schopná a provozování islámu je přítomné nikoliv jako jakási inovace

nebo výsada pro nezasvěcené, ale spíše jako pokračování a završení starého dialogu

probíhajícího mezi ortodoxním jádrem a deviantním pochybením, jako starý boj mezi

poznáním a nevědomostí, mezi politickým řádem a anarchií, civilizací a barbarstvím,

městem a kmenem, Božím zákonem a pouhými lidskými obyčeji, jediným Bohem a

uzurpujícím prostředníkem posvátného odvolávajícího se na odlišnosti, jež souvisejí s

odporem, někdy dřímající, jindy nepřátelské, se zdají být trvale latentními v islámu.

[Gellner, 1981: 4–5].

Pro porozumění těchto napětí/ konfliktů a odlišností uvnitř islámu, tj.

moderních a zároveň předmoderních/ antimoderních vzorů v té samé společnosti a

kultuře (civilizačně běžné tendence vědomí a politické/ institucionální praktiky

latentní jak v západních tak nezápadních společnostech), musíme opustit civilizačních

rámců a vstoupit do oblasti empiricky nepolapitelných ideologických dramat lidstva,

nevyjímaje střetů v ummě, tj. mezi ideokracií a občanskou společností. Tedy způsobem

jak Gellner pracuje s filosofií dějin, která předchází politické filosofii, sociologii,

sociální antropologii i komparativním studiím.
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Poznámky autorky

1) Český přepis názvů arabských názvů se řídí přepisem Luboše Kropáčka z knihy

Duchovní cesty islámu [Kropáček 1992]. Tyto termíny jsou zvýrazněny

kurzívou.

2) Až na výjimkou jsou všechny citace cizojazyčné literatury mými vlastními

překlady.
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PŘÍLOHY

1. Obrázek 1 Sunnité a šíité na Blízkém východě

Existuje více než 1,5 miliardy muslimů a asi 20% z nich žije na Blízkém východě a v

severní Africe. Muslimové se ztotožňují s různými oblastmi islámské tradice,

nejdůležitější z nich jsou sunnité a šíité. Přesné údaje o rozdělení muslimského

obyvatelstva do různých pramenů nejsou k dispozici téměř žádné. Mapy níže uvádějí

pouze odhad rozdělení populace sunnitských a šíitských.
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2. Tabulka č. 1 Země s více než 100,000 šiitskými muslimy*

Írán má největší šíitskou většinu, s více než 66 milionů, které tvoří téměř 90% populace. Šíité

jsou také ve většině v Iráku a Bahrajnu. Existuje značné šíitská komunita v Kuvajtu, Jemenu,

Libanonu, Kataru, Sýrii, Saúdské Arábie a Spojených arabských emirátů.

V zemích s velkými šíitských komunit, šíité často tvoří nejchudších vrstev společnosti a sami

sebe považují za utlačované a diskriminované.
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Estimated

Shia Population

Approximate

Percentage

Population

Approxate

Percentage of World

Shia Population

Iran 66 – 70 million 90 – 95% 37 – 40%

Pakistan 17 – 26 million 10 – 15 10 – 15

India 16 – 24 million 10 – 15 9 – 14

Iraq 19 -22 million 65 – 70 11 – 12

Turkey 7 – 11 million 10 – 15 4 – 6

Yemen 8 – 10 million 35 – 40 ~5

Azerbaijan 5 – 7 million 65 – 75 3 – 4

Afghanistan 3 – 4 million 10 – 15 ~2

Syria 3 – 4 million 15 – 20 ~2

Saudi Arabia 2 – 4 million 10 – 15 1 – 2

Nigeria <4 million <5 <2

Lebanon 1 – 2 million 45 – 55 <1

Tanzania <2 million <10 <1

Kuwait 500,000 – 700,000 20 – 25 <1

Germany 400,000 – 600,000 10 – 15 <1

Bahrain 400,000 – 500,000 65 – 75 <1

Tajikistan ~400,000 ~7 <1

United Arab Emirates 300,000 – 400,000 ~10 <1

United States 200,000 – 400,000 10 – 15 <1

Oman 100,000 – 300,000 5 – 10 <1

United Kingdom 100,000 – 300,000 10 – 15 <1

Bulgaria ~100,000 10 – 15 <1

Qatar ~100,000 ~10 <1

World Total 154 – 200 million 10 – 13 100

*zdroj: Pew Research Center’s Forum on Religion & Public Life • Mapping the Global Muslim Population, October 2009