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Námětem práce je téma islámské civilizace. Nutné zacílení zájmu je pak vymezené čtyřmi
dílčími otázkami, jež také orientují strukturu kapitol:

(a) tázání se po jednotě islámského světa a jednotě jeho náboženské prostředí (definice)
(b) existence jednoho paradigmatu islámské civilizace (zda jde o jednu distinktivní a

prostorově i časově souvislou entitu)
(c) role v politickém a ekonomickém systému
(d) vztah islámu a modernity, islám jako alternativa evropské modernity

Autorka se hlásí k metodě srovnávacího studia historických civilizací (srovnávací civilizační
analýza). Přitom nejprve interpretuje a poté srovnává vybrané reprezentativní autory.
Především tak představuje a konfrontuje pohled Arnošta Gellnera s dalšími relevantními
autory (Ibn Chaldún, Hume, Weber, Krejčí, Hodgson, Lapidus, Geertz).

V textu je přitom největší důraz kladen na relativně stabilní či neměnnou vlastnost muslimské
společnosti: dialektiku městského (skripturalismus, legalismus, puritanismus, egalitarismus,
anti-extatičnost) a venkovského islámu (kult světců, hierarchie, rituál), které odpovídá
latentnímu napětí mezi městem a venkovem, bohatšími a chudšími vrstvami, rozdělení na
vysoký a nízký islám (formu islámu), nebo-li weberiánský puritanismus a Durkheimovu
mechanickou solidaritu a kolektivní vědomí s integrujícími kolektivními rituály.

Ke kladům práce bych zařadil:

(a) Odvahu autorky pustit se do mimořádně obtížného a rozsáhlého tématu, které by
snadno vydalo na disertační práci.

(b) Schopnost rozsáhlou a komplexní diskusi problematiky čtenáři zprostředkovat
zdařilou selekcí tezí a pojmů, které se zdají být skutečně klíčové a nosné. Jiným slovy
schopnost odlišit důležité od méně důležitého.

(c) Zprostředkování v českém prostředí asi nejméně známých prací E. Gellenra (Saints of
Atlas 1965, a zejména Muslim Societies 1982 – i přes obrovskou konjunkturu zájmu o
islám jde o jedny z mála knižních prací autora, které nebyly přeloženy do českého
jazyka).

(d) Systematické a kritické vymezení se vůči některým vlivným, avšak kontroverzním,
tezím E. Gellnera, například: (1) v reakci na modernizační proces a krizi sekularismu
se nutně nešíří jen fundamentalismus, ale například na vykořenění venkovských
migrantů ve městech stejně tak reaguje i vzestup súfismu, jemuž byl předpovídán
naopak úpadek, (2) zobecnění vytvořené na základě studia specificky silné kmenové
soudržnosti a kmenového vlivu v Maroku, kde Gellner prováděl své výzkumy, (3)
řada autorů naopak ukazuje na vitalitu autonomní občanské společnosti
v muslimských společnostech, (4) Ira Lapidus ukazuje, že se většina muslimských
společností po většinu dějin nepřiblížila ideálu v podobě prolnutí státu a náboženství,
které by snad definovalo všechny sféry společenského života a sociálního jednání (ve
skutečnosti institucionální oddělení náboženství a státu).

Za hlavní slabinu práce pokládám určitou uspěchanost některých kapitol (např. č. 6 „Islám a
modernita“). Ta se nejvíce projevuje v závěru. Zde bych tedy čekal rozsáhlejší, přehledné a
jasně formulované (třeba i formou tabulky) srovnání E. Gellnera s dalšími klíčovými autory,
jež je slibováno v úvodu práce.

Otázka č. 1: V čem podstatném se tedy Gellner zásadně liší od ostatních autorů, kteří se
zabývají problematikou islámské civilizace/společnosti? Jinými slovy, v čem se po
provedeném srovnání jeví jako skutečně originální či inspirativní?

Otázka č. 2: Jaké hlavní příčiny vzestupu islámského fundamentalismu tedy vidí Gellner?

Otázka č. 3 (nad rámec práce): Překvapilo by Gellnera, pokud by se toho dožil, tzv. Arabské
jaro? Jak by ho v rámci svého systému analyzoval?

Seznam literatury – chybí dlouhá řada prací uváděných a citovaných v textu: namátkově
Weber 2009 (str. 32), Gellner 1965 a 1991 (s. 33), Hall 2010, Kropáček 1999b (s. 35).
Naopak jsem v textu neobjevil odkaz na v literatuře uváděného S. P. Huntingtona 1968.

Občas nešťastné formulace: například „každodenní muslim“ (str. 27), „folkový islám“ (s. 34)

Navrhovaná známka: výborná
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